88 Tamtéž, s. 96. Výklad Zjevení 9, 3: *Data est eis potestas sicut scorpionum terre. Sic illi, qui dicunt se bellare pro lege Domini et non habent caritatem etiam ad inimicos, sunt locuste et scorpiones, quia bellare pro lege Domini est bellare pro caritate.* Knihovna Metropolitní kapituly u sv. Víta Praha, C 103, f. 65v–67r. Znění je totožné jako v Jakoubkově výkladu *Apokalypsy*, srov. *Výklad na Zjevení I*, s. 341–342.

89 Na f. 9v–10r. Srov. B a r t o š , F. M.: *Jakoubkovo původství*, s. 98, pozn. 18.

90 Srov. *Iohannis Wycliffe Tractatus De civili dominio II*, c. XVII, s. 240–247 (viz níže).

91 Přísloví 20, 18.

92 *Primo bellantem oportet esse in gracia, aliter enim iniuste facit, quidquid facit.* [Srov. *De civili dominio II*, c. XVII, s. 240.] *Mt VII* [7, 18]: *Non potest arbor mala fructus bonos facere. Et quia debemus omnia in caritate facere, patet hec condicio prima,* [Srov. tamtéž, s. 241.] *ymmo si corpus rebellat anime. Debet primo corpus subicere, cum sit hostis periculosissimus dampni maximi verisimiliter illaturus.* [Srov. tamtéž, s. 244.] *Ex quo patet, quod homo primo debet se et suos intrinsecos supposita iniusticia expugnare. Probat: Nemo debet alium expugnare, nisi ex fraterna caritate, ut patet ex prima condicione. Sed omnis caritas incipit a seipsa, ergo debet incipere a seipso et suis domesticis quam exteris a regno, quibus in tantum non obligatur.* [Srov. tamtéž, s. 244.] *Sicut enim Iosue VII* [7, 25] *videns ex subtractione Finee [recte Achan] regule auree iratum Dominum, noluit procedere ad bellum, postquam illud peccatum in Achor [recte Achan] punitum est.* [Srov. tamtéž, s. 245.] *2^a condicio intencio recta, que principaliter et finaliter rectificat bellum. Mt VI* [6, 22]: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum.* [Srov. tamtéž, s. 242.] *Et per consequens oportet causam, pro qua quis pugnat vel saltem pugnare debeat, esse iusticiam Dei et non bona temporalia. Nemo namque debet se bello exponere, quod est periculum mortis, nisi in causa, qua mortuus foret martir.* [Srov. tamtéž, s. 241.] *Necesse est ergo intencionem bellantis purgari a putredine vane fame, libidine dominandi et zelo pro patria iniuriam vindicandi et ira culpabili postposita a cupiditate temporalium perquirendi et [indui] intencionem divini honoris.* [Srov. tamtéž, s. 242.] Knihovna Metropolitní kapituly u sv. Víta Praha, C 103, f. 9v–10r.

wyclifovských myšlenek, jež je textově téměř doslova shodné s jednou krátkou pasáží textu *Bellandi materiam* připisovaného Příbramovi. Pozoruhodné je, že ze dvou odstavců tohoto dílka, jež nejsou přímo přejaty z Wyclifa, ale shrnují jeho myšlenky, si vybral ten první, kde se hovoří o tom, jaký postoj mají zaujímat bojovníci. Ty má motivovat spravedlnost a boží pravda, nikoliv bohatství.⁹³ Naopak druhý takový odstavec, který v *Bellandi materiam* bezprostředně následuje a v němž se hovoří o obraně vlasti a argumentuje se přirozenoprávně, přejat nebyl. Svědčí to o rozdílu v přístupu k problematice mezi Jakoubkem a Wyclifem a potažmo i mezi Jakoubkem a Příbramem, který paradoxně později Wyclifovy spisy silně potíral.⁹⁴ Za vlastní autorův přínos je možno považovat také formulaci požadavků na řádný boj, jakkoliv i ty jsou inspirovány Wyclifem. Ve válce má být zachována čistota, velká umírněnost, poslušnost a po vítězství mají být Bohu činěny díky. Celkově se dá říct, že Jakoubek navazuje na poslední třetinu traktátu *De bellis*. Důraz je kladen na vnitřní motivaci bojujícího, již je čistota. Rozhodně se nemá bojovat kvůli zisku a bohatství.